AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

FILMOVÁ A TELEVIZNÍ FAKULTA

Filmové, televizní a fotografické umění a nová média

Produkce

DIPLOMOVÁ PRÁCE

TVŮRČÍ PRODUCENTSKÁ SKUPINA

SE ZAMĚŘENÍM NA DIVÁKA 65+

BcA. JULIÁNA SILVIE SLIVOŇOVÁ

Vedoucí práce: Mgr. Čestmír Kopecký

Oponent práce: MgA. Jiří Vlach, Ph.D.

Datum obhajoby: 5. 6. 2018

Přidělovaný akademický titul: MgA.

Praha, 2018

ACADEMY OF PERFORMING ARTS

FILM AND TV SCHOOL

Film, television and photographic art and new media

Production

MASTER THESIS

TELEVISION PRODUCTION GROUP

TARGET TO AUDIENCE 65+

BcA. JULIÁNA SILVIE SLIVOŇOVÁ

Supervisor: Mgr. Čestmír Kopecký

Reviewer: MgA. Jiří Vlach, Ph.D.

Date of defense: 5. 6. 2018

Academic degree: Master degree

Prague, 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem magisterskou práci na téma

vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího práce

a s použitím uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne 15. 5. 2018 ..................................

Juliána Silvie Slivoňová

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce nebo jakékoliv

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy, tj. souhlasu autora a

AMU v Praze.

Tvůrčí producentská skupina se

zaměřením na diváka 65+

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům

a prohlašuje, že ji vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Abstrakt

Výstupem této práce je základ tvůrčí producentské skupiny samostatně fungující

v prostředí tuzemské televize veřejné služby a úzce zaměřené na seniorského

diváka. Obsahuje popis televizního prostředí a to jak ze strany producenta, tak se

strany konzumenta. Je doplněna o detailní popis cílové skupiny na základě

komparace dostupných sociologických výzkumů a o základní popis pěti

doporučených pořadů, pro takovou konkrétní TPS.

Abstract

The output of this work is the basis of a creative producer group independent of

the public service television and narrowly focused on the senior spectator. It

contains a description of the TV environment both from the producer side and from

the consumer side. A detailed description of the target group is added on the basis

of a comparison of available sociological research and a basic description of the

five recommended programs for such a particular production group.

Klíčová slova

Cílová skupina, Česká televize, divácká skupina, divák, publikum, senior, televize,

televize veřejné služby, televizní pořad, TPS, Tvůrčí producentská skupina.

Key words

Audience, broadcast, Czech television, dramaturgy, production group, senior,

target group, television, viewer, viewership.
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 „Ve stáří není lepší útěchy než to, že jsme celou sílu svého mládí vtělili do díla, které nestárne s námi.“

- Arthur Schopenhauer
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Úvod

Senioři se stávají v současné české společnosti nepřehlédnutelnou a čím dál tím

početnější skupinou, proto není divu, že přibývá výzkumů, které se zaměřují

na tuto cílovou skupinu. I mně se zdá přínosné toto téma zpracovávat a již

podruhé bych se mu chtěla věnovat.1

Z hlediska věku se do této skupiny řadí diváci, jimž je 65 a více let. Předpokládá

se, že pobírají důchod, nepracují, většinu času tráví doma a jejich domácnost je

vybavena minimálně jedním televizorem. Jsou tedy, velmi zjednodušeně řečeno,

vhodným cílem každého vysílatele. Zároveň se ale kolem nasazování pořadů

do programu televize pro tuto skupinu udržuje mnoho předsudků a mýtů.

U starších lidí se počítá s tím, že jejich schopnosti soustředění jsou vzhledem

k pokročilému věku omezené, zájmy se snižují na minimum a jejich názor již není

důležitý. Na rozdíl od své bakalářské práce si již nekladu otázku, zda jsou tyto

mýty pravdivé, přesněji řečeno, opravdu cílová skupina 65+ sleduje v televizi

pouze pořady pro ni určené a filmy pro pamětníky?, ale snažím se zaměřit

na producentskou práci s touto cílovou skupinou. Bylo by možné založit tvůrčí

producentskou skupinu zaměřenou pouze na diváky seniorského věku? Jaké je

složení seniorské cílové skupiny? Jaké pořady jsou podle dostupných výzkumů

pro tuto cílovou skupinu vhodné?

Seniorský věk skýtá obrovskou sociální potenci i celou řadu možností, jak zůstat

platným členem společnosti a každý den smysluplně prožívat. Senior má díky

odchodu ze zaměstnání najednou více volného času a nabývá tak vlastní

odpovědnosti za jeho využití. Právě otázka volného času seniorů se stala cílem

několika výzkumů. Záměrem mé práce není zkoumat jednotlivé aktivity seniorů,

nýbrž pouze tu nejčastější, kterou volný čas senioři vyplňují, tj. sledování televize.

Podle výzkumu Hermes Media sleduje televizi 81 % obyvatel České republiky

pravidelně.2 Vezmeme-li v potaz pouze veřejnoprávní televizi a její programy ČT 1

1 Tato práce je rozšířením mojí bakalářské práce z roku 2015.
2 SAK, P; SAKOVÁ, K. Pražské mediální a komunikační centrum – tvorba, ověřování a evaluace vzdělávacích
programů a výzkumná činnost v oblasti dalšího vzdělávání. Praha, 2006.
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a ČT 2 a fakt, že od roku 2000 tyto dvě stanice vysílají 24 hodin denně, rovná se

celkový objem vysílání 17 520 hodin za rok.

Při výběru tématu a této cílové skupiny mě nejvíce ovlivnila moje matka,

která pracuje v sociálních službách se seniory již dvacet let. Do tohoto prostředí

jsem se dostávala poměrně často, a tak jsem se stávala součástí volnočasových

aktivit seniorů. Díky této zkušenosti jsem pochopila, že senioři potřebují kvalitní

obsah stejně často jako běžní diváci, a také ho dokáží ocenit. Tato práce tedy

vzniká na základě hypotézy, že senioři nekonzumují bezmyšlenkovitě jakýkoliv

obsah, který je jim předkládán, ale vybírají si dle svých osobních preferencí stejně

jako divák mladší cílové skupiny. Pokud televize nenabízí dostatečný obsah,

uchyluje se seniorská skupina diváků, častěji než jiná, k poslechu rozhlasového

vysílání.3 Televize se pro tuto cílovou skupinu nikdy nestala náhradou rádia,

ale plnohodnotným soupeřem.

Předkládaná práce se skládá z pěti kapitol. V prvních dvou budu popisovat televizi

jako takovou, historii televizního vysílání ve světě i na území České republiky, její

vývoj a současnou tendenci, a budu se zabývat možnostmi spolupráce s Českou

televizí vně i fungováním struktury uvnitř této instituce. Tuto část zařazuji

především proto, že k producentské práci patří i detailní znalost trhu a možností

spolupráce při nabízení konkrétních pořadů. V dalších dvou kapitolách se budu

snažit detailně popsat diváka se zaměřením na cílovou skupinu 65+, jeho

zobrazování v televizních pořadech, a budu zkoumat dostupnost programovaných

pořadů pro seniory. V páté kapitole pak na základě zjištěných informací z kapitol

tři a čtyři sestavím a popíšu pět typů pořadů, které by mohly v hypotetické tvůrčí

producentské skupině se zaměřením na seniorského diváka vzniknout.

3 http://www.rozhlas.cz/reklama/vyzkum/zprava/kdo-posloucha-cro--1165675 [cit. 2018-03-18]

http://www.rozhlas.cz/reklama/vyzkum/zprava/kdo-posloucha-cro--1165675
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1 Televize

„Televize se neuchytí, protože lidé nevydrží koukat na dřevěnou krabici každý

večer.“4

Revoluci ve vývoji nových zařízení nelze opomenout, umožňuje milionům lidí

přijímat signál a následně libovolný televizní program, orientovaný na konkrétní

divácké konzumenty. Televize jako masové médium, které umožňuje

zprostředkování hromadné komunikace, je stále jedním z nejrozšířenějších

a nejmocnějších na světě. Sice je v první řadě považována za zábavní médium,

ale v moderní politice hraje zásadní roli, mimo jiné slouží jako zdroj informací, má

vzdělávací úlohu a je největším reklamním kanálem. Má velký vliv na širokou

veřejnost v globálním měřítku, také je předmětem zájmu mnoha autorů


[…]


konkrétní trend ve společnosti zajímají, prolínat s ilustračními záběry a výpověďmi

odborníků (např. sociologů, politologů, technologických poradců apod.).

Příklad témat, kterým by se pořad věnoval:

170 http://www.fenomensedesatniku.cz/ [cit. 2018-03-31]
171 https://www.mediaguru.cz/clanky/2016/12/dnesni-seniori-jsou-aktivnejsi-nez-pred-deseti-lety/ [cit.
2018-03-31]

http://www.fenomensedesatniku.cz/
http://www.fenomensedesatniku.cz/
https://www.mediaguru.cz/clanky/2016/12/dnesni-seniori-jsou-aktivnejsi-nez-pred-deseti-lety/
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• trashdiving

• stopem po světě

• coughsurfing

• digitální nomádství

• pomoc v zahraničí výměnou za ubytování či jídlo

• youtuberství

• kryptoměny

• sociální sítě

• internetové seznamky

• fake news

Inspiraci, jak by pořad mohl vypadat, můžeme hledat na mnoha blozích, například

v článku ze serveru Emontana o alternativním cestováním po Evropě172. Kromě

návodu, jak něco takového sami prožít či jak trend zařadit do současného životního

stylu, by hosté vypovídali o vlivu na jejich další život, zároveň by předali typy

a zkušenosti. V tomto pořadu nejde o to, trendem šokovat a děsit, ale přiblížit

a co nejdůkladněji vysvětlit. Pořadem by provázela nejlépe celebrita seniorského

věku, aby přibližovala jednotlivá témata jazykem cílové skupiny, a to i přesto,

že by využívala hostů ve studiu. Pořad by mohl využívat animované části k lepší

ilustraci daného tématu.173

Jako referenční uvádím pořad České televize Zázraky přírody,

který se ve výzkumu mé bakalářské práce objevil mezi TOP 5 nejsledovanějšími

pořady seniorskou cílovou skupinou.174 Délka tohoto pořadu je 78 minut, vysílací

čas doporučuji jednou za měsíc ve čtvrtek na kanálu ČT 1 od 20.00 hod.

172 http://www.emontana.cz/stopem-po-evrope-za-praci/ [cit. 2018-03-31]
173 Např. Kurzgesagt – In the Nutshell: https://youtu.be/XxutY7ss1v4 [cit. 2018-03-31]
174 SLIVOŇOVÁ, J. Divácké preference cílové skupiny 65+ v letech 2011 – 2014 na kanálech ČT1 a ČT2.
Bakalářská práce. Praha: AMU, 2015.

http://www.emontana.cz/stopem-po-evrope-za-praci/
https://youtu.be/XxutY7ss1v4
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Závěr

Televize se stala samozřejmou součástí každé domácnosti a u seniorské populace

je sledování televize nejčastější volnočasovou aktivitou. I proto jsem se zaměřila

na tuto cílovou skupinu, zároveň jsem ve své magisterské diplomové práci chtěla

uplatnit producentské poznatky získané studiem, a tudíž jsem si za praktický úkol

zvolila vytvoření základu TPS zaměřeného na tuto cílovou skupinu. Práci jsem

rozdělila do pěti kapitol. V prvních čtyřech se vždy věnuji televizi z různých

teoretických pohledů. V první kapitole shrnuji historii a současnou tendenci vývoje

televize. V druhé kapitole se důkladně zaměřuji na práci producenta, a to jak

v souvislosti externí spolupráce s Českou televizí, tak z pohledu České televize

jako takové. Ve třetí se snažím pochopit diváka jako konzumenta televizního

obsahu. Čtvrtá kapitola je pak detailním popisem cílové skupiny 65+, v této

kapitole shrnuji průzkumy definující návyky seniorů jak ve volnočasových

aktivitách, tak při sledování televize.

Na základě výsledků se dopracovávám k závěru, že seniorská cílová skupina

rozhodně není homogenní skupinou a zároveň v posledních třiceti letech prošla

ohromnou změnou, co se týče návyků a zájmů. Televize se pro mnohé seniory

může stát oporou, pomáhá a utvrzuje jejich vlastní hodnoty, rozhodnutí a myšlení.

Pomocí televize získávají vhled do celé společnosti a okolního světa, dostávají

návody na různé situace a v neposlední řadě televize umožňuje vzdělávat se

v nejrůznějších oblastech a být co nejvíce informován.175 Stáří je považováno

za přirozenou součást života, tak jako každá vývojová etapa, a už na ně není

nahlíženo jako na předznamenání konce životní cesty. Aktivity prováděné seniory

se, stejně jako jejich zájmy, výrazně neodlišují od aktivit produktivní části

populace. Na popsaných pořadech v páté kapitole si můžeme všimnout, že jsou

většinou postaveny pro širší cílovou skupinu, než je pouze 65+. Přirozené

začleňování seniorů do mainstreamových pořadů, reflexe jejich proseb a zájmů

175 GIDDENS, A. Důsledky modernity. Praha: Sociologické nakladatelství, 2003.
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ve větším množství pořadů by mohlo vést k větší integraci seniorů a k potlačení

stereotypů týkajících se stáří.

Vnímám tuto práci jako základ pro nové nahlížení na rozdělení cílových skupin dle

věku, nicméně pouze v úzkém slova smyslu jen pro seniorskou cílovou skupinu,

která by mohla být programovaná dle rozdělení WHO176, kdy by došlo k větší

segregaci této cílové skupiny, jež by mohla zlepšovat afinitu programovaných

pořadů. V širším slova smyslu je třeba se sociologicky zamyslet nad současnou

společností a nad tím, jestli nejsou například jiné demografické jevy, jako třeba

velikost místa bydliště či dosažené vzdělání, které by lépe popisovaly potřeby

televizního diváka.

176 http://www.who.int/healthinfo/survey/ageingdefnolder/en/ [cit. 2018-03-31]

http://www.who.int/healthinfo/survey/ageingdefnolder/en/
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