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Tvůrčí producentská skupina se zaměřením na diváka 65+

Studentka si vybrala pro zpracování diplomové práce poměrně nelehké téma.
Sama jej popsala v abstraktu následovně „Výstupem této práce je základ tvůrčí
producentské skupiny samostatně fungující v prostředí tuzemské televize
veřejné služby a úzce zaměřené na seniorského diváka....“ Předpokladem
vypracování takovéto diplomové práce je dobrá znalost nejen cílové skupiny,
nutné povědomí o obsahu vysílaném v ČR, nejlépe i v zahraničí a dobrá znalost
obecných návyků takovéto cílové skupiny aj. Studentka se v práci především
zamýšlí, jak zlepšit obraz seniora v televizním veřejnoprávním médiu. Obsah
popsala v několika kapitolách:

Historie televizního vysílání v ČR, jak funguje v České televizi (dále ČT) tvůrčí
producentská skupina (dále TPS), jak je nastavena spolupráce s nezávislým
producentem přicházejícím do ČT, vnitřní struktura ČT, typologie televizního
diváka, definice seniora a sociologický pohled na starší cílovou skupinu, dále
diplomantka vyjmenovává současné pořady pro seniory. V poslední
nejzajímavější kapitole definuje pořady, které by jako TPS navrhovala pro
zařazení do výrobního úkolu televize s ohledem na potřeby seniorů a jejich
vnímání televize jako média.

Úmyslně jsem vypsal jednotlivé kapitoly svými slovy s ohledem na zestručnění
výčtu, neboť přímo definovaný obsah je rozvětvenější a je z něj patrné, že se
diplomantka pokusila sledovat téma z různých úhlů pohledu. Nemohu se po
přečtení jen ubránit dojmu, že některé kapitoly působí trochu nadbytečně –
zejména ty v první části práce. Jde například o kapitolu historie televize, která je
nesporně zajímavá, ale s tématem nemá mnoho společného. Snad jen to, že cílová
skupina (nejmladší segment z ní) rozebíraná v práci se narodila v době, kdy
televize začala vysílat v tehdejším Československu. Spíš by pro čtenáře byla
zajímavá analýza vývoje obsahu pro seniory od vzniku televize po současnost,
což je ale předesílám nelehký úkol, který by vydal rozsahem pravděpodobně na
rozsáhlejší studii.

Způsob spolupráce ČT s nezávislým producentem není v této práci dostatečně
propojen na zvolené téma, což je škoda a také tak působí nadbytečně.

Konkrétní příklad neuplatnění daného tématu je v nejdůležitější kapitole
s názvem „Tvůrčí producentská skupina zaměřená na seniorského diváka“ (str.
68), která má zastřešit a propojit všechny předešlé kapitoly. Mohu se tak jen
domnívat, že by zvolená TPS měla zájem spolupracovat s nezávislými
producenty a přemýšlet z jakého důvodu a proč by si uvedené pořady nevyrobila
ve vlastní výrobě. Mám bohužel obdobný pocit i u více kapitol nebo podkapitol
(„Kodex ČT“, „Hybridní televize“, do jisté míry i část kapitoly „Televize a divák“,
část kapitoly „Proměna televizního diváka“...).

Velice dobře v práci navazují trendy v TV vysílání a sociologický pohled na
staršího diváka. Jistá forma stereotypizace, jak studentka píše, je věcí, na kterou
musejí všechny televize neustále myslet. To vnímám jako podstatný postřeh, na
kterém se staví, protože to vede ke zbytečné svázanosti při vývoji pořadu.
Programová skladba tento jev bere v potaz při skládání jakéhokoliv vysílacího
schématu. Hledisko plánování programu není v práci příliš rozebráno, ačkoliv jde
o důležitý prvek zasahující zvolenou problematiku.

Je složité z uvedených úvah (vlastně i nad rámec práce) stanovit, jestli by
uvedená tvůrčí producentská skupina měla vlastně smysl, neboť pořady vhodné
pro tuto cílovou skupinu najdeme napříč aktuálními tvůrčími skupinami
v televizi. Tím se studentka příliš nezabývá. Je tedy pro mě stále otázkou, zda-li
není tématem spíš programování obsahu v rámci vysílacího schématu pro tuto
cílovou skupinu s tím, že studentkou zvolené pořady na toto navazují. Škoda, že
zamyšlení nad podobou možné tvůrčí skupiny není v práci vedena delší úvaha,
která by tento dojem vyvrátila nebo potvrdila.

Je patrné, že téma je rozhodně vhodné pro společenskou diskuzi. Zobrazování
seniora lze jistě ovlivnit a nemusí jít nutně o pořad věnovaný jen seniorům.
Možná se zdá, že jsem k tématu kritický, ale naopak. Jsem rád, že jej studentka
nastolila, protože jde o potřebné téma s ohledem na to, že televize je zaměřena
spíše na starší cílovou skupinu.

S ohledem na rozsah a jazykovou úpravu musím konstatovat, že studentka se
práci věnovala dostatečně dlouho a mnou zmíněné body jsou spíš otázkou
polemiky nad názory vyplívající (někdy možná nevyplývající) z této práce. Škoda,
že studentka nepopsala např. formáty/případně přístupy k problematice u
zahraničních televizí, což by dalo práci rozhodně pevnější základ. Práce je
napsána s minimem překlepů a citace jsou optimálně přiřazené dle standardních

zvyklostí. Uvažoval bych jen možná o změně názvu, aby byla lépe podchycena
podstata této diplomové práce. Cením si, že má studentka odvahu vybrat si toto
téma, které nevypadá na první pohled poutavě, ale je celospolečensky potřebné.

Navrhované hodnocení: B-C (bude záležet na obhajobě)

Otázky na studentku:

1) Proč bylo zvoleno takové množství vedlejších kapitol, které se na první
pohled neváží k tématu? Nebo lze vyjasnit nějaký klíč, kterým se vše
propojí?

2) V práci zmiňujete možnost práce se sociálními sítěmi, second screen
apod. Jaká sociální síť je pro seniory 65+ nejvhodnější/případně nejvíce
užívaná?

3) Myslíte si, že při sledovanosti „Ulice“ a dlouholetému diváckému návyku
lze vybudovat druhý úspěšný denní seriál, který by se navíc odehrával
v obdobném prostředí? Jaká jiná prostředí byste navrhovala? Dovedete
odhadnout náklady na 1 díl pořadu v externích prostředcích (s ohledem
na zvolené chybějící téma) a kolik by stál pořad v těchto prostředcích za
rok?

4) Když pomineme veřejnoprávní televizi, které kanály a jak se věnují (je
jedno jestli výrobou nebo akvizicí) zvolené cílové skupině diváka a lze
tento přístup kvalitativně srovnat s veřejnoprávním médiem?

5) Domníváte se, že je cestopisů na veřejnoprávní stanici málo? Je možné, že
senioři sledují i cestopisy ve čtvrtečním primetime okně na ČT2? Není
vhodnější hledat formát, který je zastoupen minimálně popř. sáhnout
v některých případech k nákupu hotového pořadu?

6) Cílovou skupinu určuje pouze moderátor nebo je možné, že senioři sledují
i pořady, kde nemusí být nutně moderátor senior, což se mi trochu zdá, že
vyplývá z kontextu práce?

V Praze dne 1.6.2018

MgA. Jiří Vlach, Ph.D.